
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район» 
Администрация муниципального района

Постановление

2024г. №

О противопаводковой рабочей группе при комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях 
своевременной и качественной подготовки к пропуску весенних паводковых вод и 
недопущению чрезвычайных ситуаций на территории Бабаюртовского района, 
администрация муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое положение о противопаводковой рабочей группе при 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Муниципального района «Бабаюртовский 
район».

2. Утвердить прилагаемый состав противопаводковой рабочей группы при 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Бабаюртовский 
район».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

муниципального района «Бабаюртовский район» У.А Савкатова.

Глава муниципального района Д.П. Исламов



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального района 
«Бабаюртовский район» 
от « U » CdL 2024г. № 7

ПОЛОЖЕНИЕ 
о противопаводковой рабочей группе при комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Муниципального района 

«Бабаюртовский район»

Е Противопаводковая рабочая группа при комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Муниципального района «Бабаюртовский район» (далее 
противопаводковая рабочая группа) назначается постановлением 
администрации Бабаюртовского муниципального района.

2. Решения противопаводковой рабочей группы оформляются как 
протоколы и решения, а также постановлениями (распоряжениями) 
администрации муниципального района Бабаюртовский район, 
подготовленными по инициативе комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3. Противопаводковая рабочая группа создается в целях:
- разработки планов мероприятий по противодействию весеннему 

паводку на территории Муниципального района «Бабаюртовский район»;
- определения объемов предупредительных мероприятий, сроков их 

проведения и назначения ответственных исполнителей;
- планирования и выполнение мероприятий по информированию 

населения с использованием имеющихся средств связи и через средства 
массовой информации муниципального района «Бабаюртовский район»

- определение комплекса мер по подготовке населения к экстренной 
эвакуации в безопасные районы.

4. Противопаводковая рабочая группа при угрозе возникновения 
затопления (подтопления) работает в дежурном режиме и проводит 
следующие мероприятия:

- организуют круглосуточный контроль за паводковой обстановкой в зоне 
возможных паводков, используя гидрологические посты (водомерные 
посты);

- проводит учения (тренировки) по противопаводковой тематике и 
организует обучение населения правилам поведения и действиям во время 
наводнений;



- отправляет соответствующие донесения в вышестоящие органы 
управления;

- уточняет и корректирует планы противопаводковых мероприятий с 
учетом складывающейся обстановки;

- организует круглосуточные дежурства спасательных сил и средств;
- уточняет (предусматривает) места (районы) временного отселения 

пострадавших жителей из подтопленных (разрушенных) домов, организует 
подготовку пунктов временного размещения пострадавшего населения

- согласует с отделом внутренних дел по Бабаюртовскому району 
порядок охраны имущества, оказавшегося в зоне затопления;

- организует круглосуточные дежурства по наблюдению за изменением 
уровня воды на участках наводнения.

5. Основные задачи противопаводковой рабочей группы:
- реализация правовых и экономических норм, связанных с обеспечением 

защиты населения и территории Муниципального района
« Бабаюртовский район» от чрезвычайных ситуаций;

- участие в осуществлении целевых программ, направленных на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышения устойчивости 
функционирования предприятий, учреждений и организаций, независимо от 
их
организационно-правовых форм, а также подведомственных им объектов, 
продовольственного и социального назначения при чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, 
предназначенных для предупреждения чрезвычайных ситуаций;

- участие в прогнозировании и оценки социально-экономических 
последствий чрезвычайных ситуаций на Муниципального района 
«Бабаюртовский район»

- участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- участие в мероприятиях по социальной защите населения, 

пострадавшего от чрезвычайных ситуаций;
- реализация прав и обязанностей населения, попавшего в зону 

чрезвычайной ситуации, в том числе лиц, непосредственно участвующих в 
их ликвидации.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Муниципального района 
«Бабаюртовский район» 

от « /£» CjL 2024г. №

СОСТАВ
противопаводковой рабочей группе при комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Муниципального района 

«Бабаюртовский район»_
№ 
п/п Ф.И.О. Должность

1 Савкатов У.А. Заместитель главы муниципального района, 
председатель противопаводковой 

рабочей группы

2 Алибеков А.А. Заместитель председателя 
противопаводковой 

рабочей группы, гл. специалист по делам ГО 
и ЧС

3 Янтиков Г.А. Руководитель ФГБУ им. Дзержинского.
4 Хабилов А.М. Начальник ОМВД России по 

«Бабаюртовскому району» (по 
согласованию)

5 Мустафаев Н.Д. Начальник МКУ «ХЭЦ»
6 Бийболатов А.Д. Гл. гос. инспектор МИН Природы РД по 

Бабаюртовскому району
7 Мингалиев А.А Руководитель МКУ «КС- ЖКХ»
8 Моллаев Э.Б. Врио Гл. врача ГБУ РД «ЦРБ 

Бабаюртовского района»
9 Гислер А.О.

Рук. ФГБУ «Притеречный»

10 Акмурзаев А.А.
Рук. ФГБУ «Тальминское»

11 Янтиков Р.Г.
Рук.ФГБУ «Хасанайское»


